
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR.  1177 

 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 

20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008,  Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 

105/2009,  Legea nr. 375/2009 şi Legea nr. 59/2010,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

ordinară, pe data de 25 mai 2010, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei 

Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. 

Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

 

I. Diverse. 

 

II. Proiecte de hotărâri privind :  

1. Aprobă unele cheltuieli suplimentare de transport, efectuat cu autocarul,  

pe ruta Alba Iulia – Alessandria şi retur în data de 9 mai 2010. 

2. Aprobă nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, 

alte taxe asimilate, taxe speciale, precum şi amenzile aplicabile în 2011. 

3. Aprobă cheltuirea unor sume de bani din bugetul local al municipiului 

Alba Iulia pe anul 2010 – capitol cultură. 

4. Aprobă prelungirea termenului contractului de închiriere nr. 12859/2002. 

5. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, str. Bucovinei, nr. 11B. 

6. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, str.Tudor Vladimirescu(B-dul Regele Carol I), nr. 12. 

7. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, B-dul Revoluţiei 1989, nr. 1B. 

8. Aprobă atribuirea denumirii unor străzi. 

9. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ): 
 Art.1: Avizează “INSTALARE CABLU FO AERIAN SI SUBTERAN, INTRE 

STATIA TURNATORIE STATIA BARABANT”, solicitant SC VODAFONE ROMANIA SA 
prin SC ELECTROGRUP SA.  

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 



PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE UNIFAMILIALE, ALBA IULIA – OARDA DE JOS, 
STR. DUMBRAVITEI F.N. extravilan”, solicitant FLOREA EMANOIL. 

 Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE HALE INDUSTRIALE SI BIROURI, ALBA IULIA, OARDA DE 
JOS, extravilan”, solicitant VODA ADRIAN COSMIN, BALDEA ADRIAN NICOLAE”. 

 Art.4: Avizează Planul Urbanistic Zonal “MODIFICARE PUZ ALBA IULIA-
MICESTI: CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI CREARE STRADA, str. 
GARDA (50-III)”, solicitant CHERTES TRANDAFIR FLORIN si STEFANA, OLTEANU 
IOAN si MARIA, MUDACI MOTREA si STEFAN. 

 Art.5: Avizează Planul Urbanistic Zonal “EXTINDERE SEDIU FIRMA SI 
CONSTRUIRE HALA CONFECTII METALICE, STR. LIVEZII”, solicitant SC M.M. 
INDUSTRY SRL. 

 Art.6: Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTA 
UNIFAMILIALA, STR. MARCUS AURELIUS”, solicitant DOBROTA  ANA. 

 Art.7: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE UN INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE UNIFAMILIALE, STR. BRADULUI”, solicitant 
HANES LUCRETIA SI HANES VOICU. 

 Art.8: Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTA 
UNIFAMILIALA, STR BRINDUSEI”, solicitant FRATILA  IOSIF. 

 Art.9: Nu Avizează Planul Urbanistic Zonal “SCHIMBARE REGIM DE 
INALTIME DIN D+P+3E IN D+P+3E+M – LA BLOCUL A4, str. Vasile Alecsandri”, 
solicitant SC ALPHA IMOBILIARE SRL. 

     Art.10: Aproba Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE GARAJ 
PENTRU 2 MASINI,  B-DUL TRANSILVANIEI, NR. 22”, solicitant BONTEA MARIA, 
BONTEA PAMFIL. 

 Art.11: Aproba Planul Urbanistic de Detaliu “SCHIMB DE DESTINATIE DIN 
PUNCT TERMIC IN LOCUINTE COLECTIVE P+3E, Ampoi III”, solicitant SC DRAGON 
RC SRL. 

 Art.12: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “SCHIMB DE DESTINATIE       
PARTIALA DIN LOCUINTA IN GRADINITA PENTRU PERSOANE NEVAZATOARE, 
CU EXTINDERE SI MODERNIZARE, str. Nicolae Grigorescu, nr,1i”, solicitant BOLEA 
NICOLAE si BOLEA MARIA. 

 Art.13: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “REAMENAJARE PIATA DE 
VECHITURI, STR. GH. SINCAI”, solicitant SC CORA CONSTRUCT SRL. 

 Art.14: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE HALE DE 
PRODUCTIE, STR. AL. I. CUZA , NR.33”, solicitant SC IPEC SA . 

 Art.15: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCEREA IN INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE LOCUINŢE UNIFAMILIALE, ALBA IULIA –  MICEŞTI, ZONA  
„ŞES”, solicitant NOVACEANU IULIA. 

 Art.16: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE LOCUINŢE UNIFAMILIALE, ALBA IULIA – OARDA DE JOS, 
ZONA „OBREJA”, CONTINUARE LA STR. GAROAFELOR, FN”, solicitant JOSAN 
RADU FLORIN SI SAS GHEORGHE. 

 Art.17: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE HALA INDUSTRIALA SI IMPREJMUIRE TEREN , SOSEAUA 
DE CENTURA, FN”, solicitant SC SETINSTAL SRL. 

 Art.18: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “MODIFICARE REGLEMENTARI 
URBANISTICE AFERENTE LOTULUI, STR. LUPSA, F.N. INTRAVILAN”, solicitant 
OPREAN IOAN STEFAN, PETRASCU RARES ALEXANDRU. 

 
 Art.19: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE 

FAMILIALE INDIVIDUALE, INSIRUITE, CUPLATE SI CREERE DRUM DE ACCES, 
ALBA IULIA –Zona DINAMITA”, solicitant COSMA VASILE, DRAGOMIR IRIMIE, 
CIOANCA VALER, CORDOS MARCEL, GOMBOS REMUS. 

 Art.20: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 



PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA, ZONA VALEA AURULUI”, 
solicitant HETEA GABRIEL. 

   Art.21 : Aprobă Planul Urbanistic Zonal “MODIFICARE UTR ZONA DE 
LOCUINTE INDIVIDUALE IN ZONA MIXTA, STR. FLORILOR, NR. 6”, solicitant 
POPA MARIA. 

 

10. Aprobă modificarea caracteristicilor principale şi a indicatorilor tehnico-

economici aprobaţi prin HCL nr. 111/2009 pentru obiectivul: „Modernizare DN1 – 

E81 de la KM 382+400 la KM 385+160, str. Al. I. Cuza, inclusiv podul peste râul 

Ampoi şi pasajul peste calea ferată – municipiul Alba Iulia”.  

11. Aprobă parcelarea imobilului situat în Alba Iulia, str. Ulmului nr. 1C, 

înscris în CF nr. 10104 Alba Iulia în vederea restituirii în condiţiile Legii nr. 

10/2001. 

12. Aprobă revocarea HCL nr. 348/2009 cu privire la transmiterea dreptului de 

administrare asupra unor imobile la  Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului Alba.  

13. Aprobă înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra 

imobilului Casa Copiilor, str. M. Viteazu.  

14. Aprobă însuşirea documentaţiei tehnice de parcelare a unui imobil (teren) 

situat în Alba Iulia str. Arieşului FN.  

15. Aprobă donaţia unui teren (drum) situat în Alba Iulia, zona „Coasta Curată”. 

16. Aprobă donaţia unui teren (drum) situat în Alba Iulia – Bărăbanţ, str. zona 

„Peste Vale”. 

17. Aprobă expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 4368/176/2009 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia. 

18. Aprobă expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 6583/176/2009 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia. 

19. Aprobă expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 2356/176/2008  aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia. 

20. Aprobă alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia în perioada iunie – august 2010. 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

pentru luna iunie 2010. 

 
Alba Iulia, 19 mai 2010   

 

Primar,        Avizat 

       Mircea Hava       Secretar, 

               Marcel Jeler 

 

 

 
 

MMP/2 ex          F – 14 – 03    


